ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
лъоэ ?о?о №_ЭAQ/1

| Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной

j программы (шифр В1.1161.*)

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
профессиональной образовательной программы повышения квалификации «Практика
финансового моделирования в инвестиционных проектах» (шифр В1.1161.*):
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
19/1161/1) (Приложение №1);
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1161.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т.
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Дирекции дополнительных
образовательных программ по направлению менеджмент Васильева Л.В. от 14.01.2020
№ 22/2-1, протокол Учебно-методической комиссии по УГСН «Экономика и
управление» от 16.01.2020 № 06/38-03-1.

Начальнику Ю- 1 fcf'apke^
управления образовательных програм]^^^_^^/" / М.А. Соловьева—,

4b. СА

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от Л^09 ?0?0 № QAQ/A

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Практика финансового моделирования в инвестиционных проектах
Practice of Financial Modeling in Investment Projects

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очно-заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 19/1161/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен организовать сбор, систематизацию и

обработку исходной финансовой информации по
инвестиционному проекту

ДК-2 Способен структурировать и рассчитать денежные
потоки по проекту ГЧП

дк-з Способен строить ключевые показатели
эффективности проекта

ДК-4 Способен проводить финансовый анализ
инвестиционных проектов

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,

за
чё

тн
ы

х
ед

ин
иц

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Л
ек

ци
и

С
ем

ин
ар

ы

К
он

су
ль

та
ци

и

П
ра

кт
ич

ес
ки

е
за

ня
ти

я

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е
ра

бо
ты

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
ра

бо
ты

К
ол

ло
кв

иу
м

ы

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь

А
тт

ес
та

ци
я

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

|в
 т.

ч.
 с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь

А
тт

ес
та

ци
я

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

I 2 3 4 5 б 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

СР1. Семестровый период 1
Базовая часть периода обучения

[063386] Практика финансового

2
ДК-1, ДК-2,
ДК-3, ДК-4

моделирования в инвестиционных
проектах

Practice of financial modeling in
investment projects

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

4 6 0 22 0 0 0 0 4 0 8 20 0 8 44 28

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

Приложение №2 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от И^ОР 9QP.O № 9AQ/-1

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Практика финансового моделирования в инвестиционных проектах»
Шифр образовательной программы В 1.1161.*

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия с использованием
дистанционных технологий

5

2 Учебные занятия 3

3 Учебные занятия и итоговая аттестация 1

Приложение №3 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от о? ?-ОРР № 9ЩА
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной профессиональной образовательной программы

Практика финансового моделирования в инвестиционных проектах
Practice of financial modeling in investment projects

Шифр образовательной программы B1.1161.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
Дополнительное профессиональное

позиция в лицензии образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: от 2 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Овладение слушателями программы комплексом компетенций, необходимых для
разработки и оценки финансовых моделей в инвестиционных проектах (в том числе в проектах
государственно-частного партнерства (ГЧП) и концессионных проектах).
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен организовать сбор, систематизацию и обработку исходной
финансовой информации по инвестиционному проекту

ДК-2 Способен структурировать и рассчитать денежные потоки по проекту ГЧП
дк-з Способен строить ключевые показатели эффективности проекта
ДК-4 Способен проводить финансовый анализ инвестиционных проектов

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Преподаватели, имеющие высшее образование и опыт проведения исследований в
сфере ГЧП и/или опыт работы в сфере проектного финансирования и разработки проектов
ГЧП.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:
• реализуется в ВШМ СПбГУ - единственной российской бизнес-школе, включенной в

рейтинг ведущих европейских бизнес-школ газеты «Financial Times»;
• разработана Лабораторией «Центр исследований ГЧП» ВШМ СПбГУ при поддержке

консалтингового агентства ПМА;
• научные исследования, проводимые преподавателями программы, обеспечивают

соответствие ее содержания современному состоянию научного осмысления феномена
государственно-частного партнерства;

• опыт работы по разработке и продвижению инвестиционных проектов преподавателей
программы, представляющих консалтинговое агентство ПМА, обеспечивает соответствие
содержания программы потребностям рынка;

• обучение является проектно-ориентированным, в его процессе слушатели применяют
полученные компетенции к разработке собственных инвестиционных проектов;

• в программе доминируют активные методы обучения, более 90% обучения проходит за
компьютером;

• обучение планируется в дворцово-парковом комплексе «Михайловская дача»,
предоставляющем слушателям уникальные технические условия обучения.

1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное,
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть):

Программа реализуется с использованием дистанционных образовательных технологий
(ДОТ).

Раздел 2. Таблица Соответствия действующих профессиональных стандартов
направлению подготовки:

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

08.008 Финансы и
экономика

Финансовое
консультирование

Специалист по
финансовому

консультированию
(обобщенные трудовые

функции А, В)

8

Раздел 3. Дополнительная информация

Продолжительность обучения - от 2 учетных недель - может корректироваться в
зависимости от запроса заказчиков и режима проведения занятий.